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SHRNUTÍ

Diplomová práce s názvem Produktor a recipient v reklamní komunikaci se zabývá

komunikačními činiteli v reklamě, zvláště rolemi produktora, adresáta a recipienta, kteří

mají na podobu reklamních komunikátů zásadní vliv. Práce sleduje proces vzniku reklamy,

seznamuje se základním slovníkem, který se používá v reklamních agenturách, a

vysvětluje, proč je důležité rozlišovat mezi jednotlivými částmi textu (headline, copy,

claim), i když je nutné, aby byly ve vzájemném souladu. Zvláštní pozornost je pak

věnována claimu a vlivu reklamy na jazyk a mluvu recipientů.

SUMMARY

The diploma thesis Producer and recipient in advertising communication deals

with communication factors in advertisement, especially with role of producer, addressee

and recipient who have principal influence on representation of advertisement. The thesis

examines process of creation of advertisement, introduces basic vocabulary which is used

in advertising agencies, and points out why is important to make a difference between parts

of the text (headline, copy, claim), although it is necessary that these parts of the text work

together. Special emphasis is put on claim and influence of advertisement on language and

conversation of recipients.
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»Obecně rozšířená víra ve slova je skutečná duševní nemoc, neboť pověra tohoto druhu

odvádí člověka dál a dál od jeho základů a svádí k nevyléčitelné identifikaci osobnosti

s jakýmkoliv „sloganem“, jemuž se momentálně věří. A zatím všechno, co bylo

překonáno a opuštěno takzvaným pokrokem, klesá hlouběji a hlouběji do nevědomí,

odkud se nakonec znovu vynořuje v primitivním stavu identity s masou. Místo

vytouženého pokroku se skutečností stává právě tento stav.«

JUNG, C. G. Archetypy a nevědomí.
(Brno 1997, s. 256.)
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1. ÚVOD

V různých anketách či novinových rozhovorech lidé na otázku, zda se nechají

ovlivňovat reklamou, velmi často odpovídají, že ne. Zřejmě přitom mají na mysli, že

nepodlehnou tomu, co jim televizní nebo rozhlasový spot nabízí, a že si nekoupí

inzerovaný výrobek nebo službu. Zapomínají přitom na prostý fakt, že dnes snad už

nenajdeme zboží, které by se prodávalo samo a bez reklamy.

Navíc podle Vysekalové a Komárkové se „reklama sama stává významným prvkem

současného života, který vnáší emoce do života, je vzrušujícím impulzem ve světě uměle

navozovaných emocí. Ovšem odezva je dvojí, pozitivní se projevuje aktivním vyhledáváním

toho nejvíce vzrušujícího, s čím reklamní průmysl přichází, negativní se vyznačuje aktivním

rozčilováním se nad tím, jak je reklama agresivní, hloupá, drahá, nesmyslná atd. V obou

případech však dává podněty k relativně silnému citovému prožívání.“1

Také Čmejrková soudí, že „reklamní diskurs aspiruje na to stát se nejmasovějším a

nejneodbytnějším diskursem dvacátého století, před nímž takřka není úniku“.2

Mnozí z nás se domnívají, že nás reklama ovlivňuje pouze tím, co propaguje, ale

neuvědomují si, že nás ovlivňuje také tím, jak to propaguje. Teď nemluvím o nějakých

tajných marketingových manipulačních technikách, ale o způsobu užití jazykových

prostředků a o tom, jak naši mateřštinu a potažmo nás všechny ovlivňuje řeč, ať v mluvené

či psané formě, se kterou se denně setkáváme například v reklamních sděleních vzniklých

na základě cizojazyčných předloh.

Protože se reklamě v běžném životě prakticky nelze vyhnout, všichni k ní

zaujímáme nějaký postoj, všichni na ni máme názor. Ale tento názor je zpravidla názorem

na výsledek. Výsledkem zde rozumíme inzerát, leták, plakát, katalog, billboard či jiné

tištěné médium a rozhlasový, televizní nebo filmový spot, nikoliv efektivitu reklamního

sdělení a z ní plynoucí ekonomický přínos pro zadavatele. Při takovém hodnocení však

1 Vysekalová; Komárková 2002, s. 104.
2 Čmejrková 2000, s. 9.
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nebereme v potaz všechny komunikační činitele, které se na vzniku té které reklamy

podílely a které stojí v jejím pozadí. Tomuto zjednodušenému hodnocení se chce tato práce

vyhnout, proto se dívá na reklamu a problematiku s ní spojenou z více úhlů a zaměřuje se

nejen na to, jak reklama ve výsledku vypadá, ale také na to, jak vzniká, kdo a jak ji tvoří a

komu je určená, tedy na aktanty (participanty) reklamního komunikačního procesu.

Sleduji zde komunikační proces tvorby reklamy od začátku do konce, nikoliv

zpětným pohledem, jak je to obvyklé zejména u autorů, kteří nemají osobní zkušenost

s prací v reklamní agentuře. Na rozdíl od jiných prací, zabývajících se jazykovou stránkou

reklamy především z vnějšího pohledu, jsem se zaměřila na úskalí a problémy, které řeší

tvůrci reklamních komunikátů přímo v praxi.

Sekundárním přínosem této práce je i základní seznámení se slovníkem, který je

v reklamních agenturách běžný a který užívají i lidé z profesí s reklamou souvisejících.

Nemohu se však úzce zaměřit pouze na reklamní text jako jazykový projev. Je třeba

vyjadřovat se k reklamnímu komunikátu jako k celku, který může dobře plnit své poslání,

tj. komunikační cíl, a oslovit zamýšleného adresáta jen v případě, že všechny jeho složky

dobře fungují ve vzájemné spolupráci.

Jde totiž o stejný princip jako v „normální“ komunikaci. Zde také vnímáme

osobnost zúčastněných komunikantů komplexně. Vnímáme jejich zjev, vyjadřovací

schopnosti, barvu hlasu i řeč těla. Vedle obsahu sdělení nemůžeme pominout ani

„komunikační nosič“, ať se jedná o člověka, nebo o dopisní papír v běžném či úředním

styku, nebo o tzv. layout3 reklamy na novinovém papíře či na televizní obrazovce.

3 Viz 5.1.1 Layout
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2. KOMUNIKACE A SUBJEKTY V NÍ ZTVÁRNĚNÉ

2.1 Produktor a recipient v komunikátu

„Komunikace (proces předávání informace) je […] nesporně zapojena do struktury

sociálních vztahů, realizuje se v jistých sociálních podmínkách a ty se (více či méně

výrazně) nějakým způsobem v jejím charakteru obrážejí.“4 Komunikace je nezbytně spjatá

se subjekty, které se jí účastní, tj. s komunikanty. Jejich přítomnost se projevuje i

v reklamní komunikaci, neboť i ta obecně přísluší k sociální komunikaci. Sdělení pak

vychází od autora (mluvčího, pisatele), který je podavatelem informace, a směřuje k tomu,

komu je určená, tj. recipientovi (posluchači, divákovi nebo čtenáři). Mezi nimi však

nevede přímá spojnice, ale komunikaci, tzn. proces produkce komunikátu a proces jeho

porozumění, včetně pochopení významu, ovlivňuje řada dalších faktorů, nejen

objektivních, ale také subjektivních, které jsou uloženy ve vědomí (tzv. mentální modely a

kulturní encyklopedie) jak produktora (vysilatele), tak recipienta (vnímatele).

Hovoříme-li o komunikantech, nesmíme zapomenout ani na další faktory, které se

jich týkají a které se do komunikace také nezbytně promítají. Jsou to:

• sociální začlenění komunikantů do určitého společenství, skupiny a do určité

společenské vrstvy;

• sociální role komunikantů v těchto společenstvích a s tím související sociální

zkušenosti;

• osobnostní charakteristiky a obecně lidské zkušenosti komunikantů;

• sociální regulace a usměrňování komunikace, které ovlivňují nejen normy

sociální, ale i etické a jazykové (gramatické, stylistické atd.). Komunikanti se těmito

normami nejen řídí, ale zároveň se podílejí na jejich vytváření, ať už tím, že je zachovávají,

nebo překračují.

Přítomnost minimálně dvou subjektů, produktora a recipienta, je tedy implikovaná

už samotnou existencí komunikátu. Jako jeho konstitutivní složky se v něm produktor a

4 Macurová 1983, s. 11.
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recipient promítají prostřednictvím jazykových, textových a tematických výstavbových

prostředků. Charakterizuje je už samotný jazykový kód komunikace, který implikuje oba

komunikanty jako schopné ovládat právě tento určitý typ kódu v takové míře, aby mohlo

dojít k předání nebo výměně informace. V česky psaném nebo mluveném komunikátu jsou

tedy subjekty produktora a recipienta implikovány jako schopné disponovat jazykovými

prostředky češtiny. (V reklamních komunikátech, ve kterých dochází k mísení různých


[…]


Reklama je pouze jedním z prostředků, jak mohou výrobci dát vědět potenciálním

zákazníkům o svém zboží. Jedno české pořekadlo praví: jaký pán, takový krám.

V souvislosti s reklamou ho můžeme parafrázovat a změnit na jaká značka (jaký klient),

taková reklama. Za každou značkou totiž stojí lidé ať už v marketingových odděleních

firem, nebo v reklamních agenturách. Záleží na jejich schopnostech, znalostech,

zkušenostech a také jazykových kompetencích, jak reklama té které společnosti vypadá. A

mnohdy také záleží na jejich odvaze nebát se přijmout odpovědnost za svá rozhodnutí a

nenechat se otupit každodenní pracovní rutinou.

V reklamních agenturách může být takovou rutinou například stresující a někdy

marný „boj“ korektorů za spisovnou češtinu. Není nic neobvyklého, že korektor dostane na

stůl inzerci, billboard či plakát se slovy „přečti to, ale nesmíš tam nic najít, klient už to

schválil“. A klientské schválení má v reklamní praxi mnohdy větší váhu než jazyková

norma. Tady totiž platí zase jiné pořekadlo: náš zákazník – náš pán. Protože na tom klient

trvá a bez jeho schválení neodejde z agentury nic, píše se například v adresách poboček

banky UniCredit Bank Náměstí Republiky s velkým N, přestože to není v souladu

s normou a k psaní apelativa náměstí s velkým začátečním písmenem není žádný důvod.

(Podle klienta je Náměstí Republiky název pobočky, proto velké N.)

Jak bylo řečeno hned v úvodu této práce, reklama na nás působí, ať si to

připouštíme, nebo ne. Nemůžeme jí to vyčítat, je to její úkol. Navíc bývá v novinách,

časopisech i televizi zřetelně označena, je tedy rozeznatelná na první pohled. Pokud se

necháme komerčně ovlivnit a koupíme si propagované zboží nebo službu, svoji

persvazivní funkci splnila dokonale. Jako adresáti, recipienti a zákazníci se ale nemusíme

nechat reklamou přesvědčovat o tom, co máme nebo nemáme dělat a kupovat. Můžeme dát

přednost její informativní funkci a televizní reklamní bloky nebo inzerci brát pouze jako

informaci o technologickém vývoji (je jedno v jakém oboru) a s ním souvisejících

novinkách na trhu. Je jen na našem rozhodnutí a na naší svobodné vůli, jak s takovými

informacemi potom naložíme.
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Klamavá reklama je zákonem zakázána. To se ale týká jen jejího obsahu, nikoliv

formy. Pokud jde tedy o jazykovou stránku reklamních komunikátů, recipienti by měli

raději spoléhat na své školní vědomosti a na jazykové příručky. Reklamní kampaně mají

krátkodobou životnost, zmizí ze světa s novým číslem časopisu, přelepením billboardu

nebo vypnutím televize. Reklamní slovník, formulace (ale i pravopis) nebo způsob

vyjadřování však v jazyce zanechává zřetelnou stopu.
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billboardy

Příloha č. 1

Billboard s headlinem a logem bez claimu

Člen skupiny HVB Group

Drive pro Vaše sny
S námi pořídíte auta, stroje i nemovitosti

Otevřete se
novým možnostem

Člen skupiny HVB Group

Billboard s headlinem, subheadlinem a logem s claimem

Billboard s headlinem a logem s claimem

billboardy

Příloha č. 2

Stavební, manipulační, zemědělské,
grafické… a další stroje

Člen skupiny HVB Group www.cac.cz

Nabízíme Vám odbytový leasing strojů a zařízení

Textový billboard s headlinem, subheadlinem a logem s claimem

billboardy

Příloha č. 3

„S na‰ím masem
si neufiíznete ostudu
na Ïádném stole“

Dobrá chuÈ masa souvisí s jeho kvalitou. Proto pfii jeho zpracování
i pfiepravû dodrÏujeme pfiísné hygienické normy. Ruãíme Vám
za dohledateln˘ pÛvod i kvalitu, podpofienou balením masa v ochranné
atmosféfie. MÛÏete se spolehnout, na‰e v˘robky jsou Klasa! www.masoplana.cz

Inzerce s headlimem, copy a logem bez claimu

inzerce

Příloha č. 4

www.cac.cz

Sáhněte si
pro peníze do Evropy
Leasing s podporou Evropské investiční banky
pro malé a střední podniky

Už jen do konce roku 2006

infolinka: 844 11 33 55 | info@cac.cz

projekty od 40 tisíc do 1 milionu EUR

refinancování v Kč i EUR

nižší úroková sazba při splnění podmínek CAC LEASING

bez poplatků za uzavření leasingové smlouvy

dokumentace v českém jazyce

veškeré formality spojené se zařazením do programu EIB vyřídíme za Vás
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Textová inzerce s headlimem, subheadlinem, copy a přelepkou, logo bez claimu

inzerce

Příloha č. 5

Pokaždé dokonalá. Díky revolučnímu Memory Effectu si Váš účes podrží perfektní tvar po celých 24 hodin!
Vyzkoušejte jakýkoliv z dokonale tužicích prostředků značky Lybar a přesvědčte se na vlastní vlasy.

P O K A Ž D É J I N Á P O K A Ž D É S VÁ

Plakát s headlinem, copy a přelepkou

plakát

Příloha č. 6

www.cac.cz Každý kousek s výhodou
podle Vaší chuti

Pořiďte si nový stroj

právě teď!

LSZ_15_504x238.indd 1 3/23/06 2:33:35 PM

Billboard s headlinem, přelepkou a logem bez claimu

billboardy

Příloha č. 7

Kontroverzní billboard se staženou liškou

billboardy

Příloha č. 8

Česká adaptace inzerce Louis Vuitton

inzerce

Příloha č. 9

Inzerce Cider s claimem Zrozen být svůj v roli headlinu

inzerce

Příloha č. 10
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