Posudek diplomové práce Marie Lukáčové

„Produktor a recipient v reklamní komunikaci“

Diplomová práce Marie Lukáčové je věnována problematice reklamy, tedy

tématu, na něž se v poslední době zaměřuje poměrně značná odborná pozornost, a to

z různých hledisek. Proto je důležité hned v úvodu posudku uvést, jaké aspekty nová

práce do už probíraného okruhu otázek vnáší a čím přispívá k obohacení dosavadních

pohledů. Celkově je možno říci, že předloženou práci charakterizuje a) sledování celého

procesu tvorby reklamy s přihlédnutím k vlivům rozsáhlého komplexu faktorů, které se

zde uplatňují; b) propojení praktických zkušeností z činnosti v oblasti reklamní

komunikace s teoretickými poznatky; c) korekce některých tradovaných tvrzení a

nepřesných označení, jež se objevují v dosavadní literatuře předmětu.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a ze značně rozsáhlejší části pojaté

prakticky a materiálově. V teoretické části autorka nejprve podává – s opřením o

dosavadní relevantní odborné výklady – obecnou klasifikaci subjektů v komunikaci.

Zde je možno se zeptat, zda jako východisko pro analýzu reklamní komunikace postačí

rozlišení dvou základních subjektů a zda by bylo možno využít i další subjekty, s nimiž

operuje využitý model Aleny Macurové. Další teoretická kapitola je věnována velmi

důležité otázce funkcí reklamy (a také pozice reklamního stylu). Je užitečné, že výklad

přihlíží nejen k názorům jazykovědců, ale také k míněním odborníků na marketing;

z toho pak vyplývá odstínění funkcí reklamy ve vztahu k „životnímu cyklu“

propagovaného výrobku.

Hlavní partie práce se soustřeďují na různé aspekty reklamní komunikace a tvorby

reklamních textů. Na základě praktických zkušeností autorka důkladně popisuje

postupné utváření podoby reklamního textu, na jehož počátku stojí požadavek

zadavatele, a probírá vlivy různých subjektů a různých kontextů, které se na procesu

vzniku reklamy podílejí. Ocenit je třeba komplexnost popisu, projevující se zvláště

v souvislosti s pozicí cílové skupiny (adresáta) reklamy (motivace cílových skupin,

klasifikace potřeb). Užitečný doplněk této části práce představuje vysvětlení

terminologie užívané v reklamních agenturách, resp. slangu pracovníků těchto agentur.

Přitom jsou korigovány některé tradované nepřesnosti. Vysvětlení doprovází poměrně

bohatá exemplifikace.
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Poslední dva oddíly práce jsou věnovány rozboru konkrétních reklamních textů

z hlediska jazykového, ale také obecněji kulturního a sociálního. Tyto partie obsahují

řadu zajímavých poznatků a postřehů, někdy ovšem jde hlavně o určitou kasuistiku,

tedy výklad jednotlivých pozoruhodných případů. Zvlášť podnětný přitom je popis

změn tzv. claimů jednotlivých mobilních operátorů v souvislosti s působením

konkurence a měnící se situací na trhu. Naproti tomu úvahy o mužských a ženských

rolích v reklamách spíše jen shrnují už formulovaná pozorování. Pozornost si ovšem

zaslouží následující kapitolky, jež na základě bohatého materiálu dokládají vliv

překladů na podobu reklam a různá specifika reklamní češtiny, která působí i na

každodenní vyjadřování českých mluvčích. (K tomu jen malá poznámka: zavedení a

prosazení eufemické fráze mít své dny zřejmě souvisí s mechanickými překlady z cizích

jazyků, nejspíš z němčiny.)

Diplomová práce byla připravena pečlivě (srov. též přílohy) a je napsána

kultivovaně, i když se autorka občas neubránila určitým povšechným tvrzením

(„Největším inspiračním zdrojem kreativních týmů reklamních agentur je sám život, tak

jak se s ním všichni denně setkáváme“ – s. 47, apod.).

Diplomová práce Marie Lukáčové splňuje požadavky, které jsou na tyto práce

kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (podle obhajoby)

V Praze dne 13. ledna 2011
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Ústav českého jazyka a teorie komunikace

FF UK v Praze